doctri

doctrinæ genus, & alij doctores. Econtra perfectio, id est, integritas Ecclesiæ conseruatur, quando firmi tolerant infirmos, quando populus boni consulit quædam incommoda in moribus doctorum, quando Episcopi quædam condonant imbecillitati populi. De his præceptis æquitatis pleni sunt libri omnium sapientum, ut in hæc vitæ consuetudine multa condonemus inter nos, propter communem tranquillitatem. Et de ea cùm hic, tum alijs sèpe præcipit Paulus. Quare aduersarij imprudenter ratiocinantur ex nomine perfectionis, quod dilectio iustificet, cùm Paulus de integritate & tranquillitate communi loquatur. Et sic interpretatur hunc locum Ambrosius. Sicut ædificium dicitur perfectum seu integrum, cùm omnes partes aptè inter se coagmentatae sunt. Turpe est autem aduersarij tantopere prædicare dilectionem, cùm nusquam prestant eam. Quid nunc agunt? dissipant Ecclesiæ, scribunt leges sanguine, & has proponunt Cæsari clementissimo principi, promulgandas, trucidant sacerdotes, & alios bonos viros, si quis leviter significauit se aliquem manifestum abusum non omnino probare. Hæc non conueniunt ad ista præconia dilectionis, quæ si sequentur aduersarij, Ecclesiæ tranquillæ esent, & res publica pacata. Nam hi tumultus consilescerent, si aduersarij non nimis acerbè exigerent quasdam traditiones inutiles ad pietatem, quarum pleraq; ne ipsi quidem obseruant, qui vehementissimè defendunt eas. Sed sibi facile ignoscunt, alijs non item, ut ille apud Poëtam: Ego met mī ignosco, Meuius inquit. Id autem alienissimum est ab his encomijs dilectionis, quæ hic ex Paulo recitant, nec magis intelligunt, quam parientes intelligunt vocem, quam reddunt.

Ex Petro citant & hanc sententiam: Vniuersa delicta operit caritas. Constat & Petru loqui de dilectione erga proximum, quia hunc locum accommodat ad

præceptū, quo iubet, ut diligent se mutuò. Neq; vlli Apostolo in mentem venire potuit, quòd dilectio nostra vincat peccatum & mortem, quòd dilectionis propiciatio, propter quam Deus reconcilietur omni mediatore Christo, quòd dilectio sit iustitia, sine mediatore Christo. Hæc enim dilectio, si qua esset, esset iustitia legis, non Euangeli, quod promittit nobis reconciliationem, & iustitiam, si credamus, quòd proprio Christum propiciatorem, pater placatus sit, quòd donentur nobis merita Christi. Ideo Petrus paulo ann. iubet, ut accedamus ad Christum, ut ædificemur super Christum. Et addit: Qui crediderit in eum, non confundetur. Dilectio nostræ, non liberat nos à confusione, cùm Deus iudicat & arguit nos, Sed fides in Christum liberat in his paucoribus, quia scimus, proprio Christum nobis ignosci. Cæterum hæc sententia d dilectione, sumta est ex proverbijs, vbi antithesis ostendit, quomodo intelligi debeat: Odium sullenixas, & vniuersa delicta tegit dilectio.

Idem prorsus docet, quod illa Pauli sententia ex Cœlo sensibus sumta, ut si quæ dissensiones inciderint, mitigentur & componantur æquitate, & commoditate nostræ. Dissensiones, inquit, crescunt odijs, vt sepe vidimus ex leuissimis offenditionibus maximas fieri tragedias. Inciderant quædam inter C. Cæsarem & Pompeium, leues offendiones, in quibus si alter alteri paululù cœset, nō extitisset bellum ciuale, Sed dum vnerit, morè genio suo, ex re nihili, maximi motus orti sunt. Et multa in Ecclesia hæreses ortæ sunt, tantum odio doctorum Itaq; non de proprijs delictis, sed de alienis loquitur cum ait: Dilectio tegit delicta, videlicet aliena, & quædam inter homines, id est, etiam si quæ offenditiones cœdiant, tamen dilectio dissimulat, ignoroscit, cedit, agit omnia summo jure. Petrus igitur non hoc ut quòd dilectio coram Deo mereatur remissionem p-

catorum

catorum, quod sit propiciatio excluso mediatore Christo, quod regeneret, ac iustificet. Sed quod erga homines non sit morosa, non aspera, non intratibilis, quod quedam errata amicorum dissimulet, quod mores aliorum etiam asperiores boni consulat, sicut vulgaris quedam sententia præcipit: Mores amici noueris, non oderis. Neque temere de hoc officio dilectionis toties præcipiunt Apostoli, quod Philosophi vocant *omnipotens*. Necessaria est enim hæc virtus ad publicam concordiam retinendam, quæ non potest durare, nisi multa dissimulent, multa condonent inter se pastores, & Ecclesiæ.

Ex Iacobo citant: Videris igitur, quod ex operibus iustificatur homo, & non ex fide sola. Neque alius locus ullus magis putatur officere nostræ sententiæ, sed est facilis & plana responsio. Si non assuant aduersarij suas opiniones de meritis operum, Iacobi verba nihil habent incommodi. Sed ubi cuncti fit mentio operum, aduersarij affingunt suas impias opiniones, quod per bona opera mereamur remissionem peccatorum, quod bona opera sint propiciatio ac premium, propter quod Deus nobis reconcilietur, quod bona opera vincant terrores peccati & mortis, quod bona opera coram Deo propter suam honestatem sint accepta, nec egeant misericordia & propiciatore Christo. Horum nihil venit in mentem Iacobum, quæ tamen omnia nunc defendunt aduersarij prætextu sententiæ Iacobi.

Primum igitur hoc expendendum est, quod hic locus magis contra aduersarios facit, quam contra nos. Aduersarij enim docent hominem iustificari dilectione, & operibus. De fide, qua apprehendimus propiciatorem Christum, nihil dicunt. Imò hanc fidem improbat, neque improbat tantum sententijs aut scriptis, Sed etiam ferro & supplicijs conantur in Ecclesia delere. Quātò melius docet Iacobus, qui fidē non omittit, nō